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Abstrakt

Tato práce pojednává o obsahu fenolických látek v salátových rostlinách. Část této

rozsáhlé skupiny rostlinných látek tvoří flavonoidy, které jsou významné svoji lehkou

dostupností a významnou biologickou aktivitou. Do popředí pozornosti se dostává

především rutin a kvercetin. Tyto látky se vyznačují příznivými biologickými účinky. Mají

antioxidační vlastnosti, zabraňují peroxidaci lipidů a likvidují volné radikály. Flavonoidní

látky jsou používány v lékařství a mohou předcházet vzniku chronických onemocnění, jako

je kardiovaskulární onemocnění nebo ateroskleróza.

Obsah fenolických látek ve vybraném vzorku byl stanoven metodou micelární

elektrokinetické kapilární chromatografie (MECC) a metodou kapalinové chromatografie

(HPLC) u deseti druhů salátových rostlin. Pro analýzu byl použit lyofilizovaný materiál.

Největší obsah kvercetinu byl nalezen u listového salátu pěstovaného na venkovním

záhoně. Hodnota 48 600 mg/kg sušiny vysoce převyšovala obsahy kvercetinu ostatních

rostlin. Z dalších fenolických látek byly nalezeny kyseliny rozmarinová, chlorogenová a

kávová. Dále byly nalezeny deriváty kyseliny kávové a barviva.

Abstract

The present work treats the amount of phenolic substances in salad plants. A part of

this vast plant group is made of flavonoids, which are important by their accessibility and

significant biological activity. Quercetin and rutin are in the main focus of this work. They

are noted for their favourable biological effects. Having antioxidant qualities, they prevent

and stop the lipid peroxidation and they dispose of free radicals. Flavonoids are used in

medicine and can prevent the formation of chronic diseases, such as cardiovascular disease

or atherosclerosis.

The amount of phenolic substances in the chosen sample of ten salad plants was

determined by means of micellar electrokinetic capillary chromatography (MECC) and by

high-performance liquid chromatography (HPLC). We have used a freeze-dried material

for the analysis.

The utmost amount of quercetin was found in lettuce grown on outside garden. 48

600 mg/kg of dry matter highly exceeded the amount of quercetin in other plants. There

were other phenolic substancs as well: rosmarinic acid, caffeoylchinol acid and caffeic acid.

Among others, we found derivatives and colourants of caffeic acid as well.
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I. Literární část

Rostlinné organismy patří mezi primární výrobce organické hmoty a kyslíku. Jsou

schopny akumulovat sluneční energii a poskytnout velkou škálu přírodních látek. Přibližně

90 % z třiceti tisíc známých látek pochází z rostlinných materiálů. Pro člověka jsou rostliny

nejen poskytovatelem mnoha chemických sloučenin, ale patří i k důležitým zdrojům

potravy a stavebního materiálu. Rostoucí zájem o jejich biochemii a biotechnologii je tedy

pochopitelný a právě proto jsou v dnešní době předmětem mnoha výzkumů.

1. Rostlinné metabolity

Z funkčního hlediska metabolity dělíme na primární a sekundární. Primární

metabolity jsou tvořeny cestami odbourávání a biosyntézy sacharidů, lipidů, bílkovin

a nukleových kyselin. Jsou to látky, jež vznikají při základních funkcích rostliny a slouží ke

stavbě buněk. Tento metabolismus je v hlavních rysech stejný pro všechny organismy. Na

primární metabolismus navazuje metabolismus sekundární.

Sekundární metabolity slouží k udržení života rostliny a k pokračování svého druhu.

Látky sekundárního metabolismu vznikají především při změnách vlivů prostředí.

Příkladem jsou stresové situace jako teplotní změny, změna slunečního svitu, či při

ohrožení patogeny. Rostliny je využívají při reprodukci, růstu a expresi genu. Jejich syntéza

je velmi energeticky náročná a využívá společné intermediáty s primárními metabolity.

Jedná se o šikimovou kyselinu a její metabolity, některé aminokyseliny, krátké mastné

kyseliny, puriny a intermediáty citrátového cyklu. Zjednodušeně jsou definovány jako

produkty metabolismu, které nemají žádnou důležitou funkci pro producenta, ale jsou

schopny mu poskytnout určité výhody. Tato definice je však velmi nepřesná. Důkazem pro

jejich důležitost v životě organismů je udržení genetické informace po milion let. Avšak na

rozdíl od primárních metabolitů jejich nedostatek neznamená smrt, i když může způsobovat

snižování odolnosti. Některé sekundární metabolity jsou unikátní pro určitou

fylogenetickou skupinu organismu a jsou důležité pro systematiku. U rostlin, jelikož nemají

vylučovací soustavu, mohou být tyto metabolity považovány za látky odpadní. Naopak

mnohé z nich získaly během vývoje vlastnosti napomáhající rozmnožování. Jedná se
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hlavně o hormony, ale svoji roli hrají i barevné či pachové látky. Etologický význam mají

látky odpuzující a toxické, kam patří alkaloidy, srdeční glykosidy a ropuší jedy.

Mezi sekundární metabolity zařazujeme terpenické látky, steroidy a fenolické látky.

Jejich důležitým stavebním materiálem jsou kódované aminokyseliny nebo jejich

prekursory např. šikimát, acetyl- a sukcinyl-CoA a sacharidy. Avšak u sacharidů mohou

vznikat problémy se zařazením. Jsou považovány někdy za látky primárního a někdy za

látky sekundárního metabolismu (Malolepsza a Urbanek, 2000, Vodrážka, 1999).

1.1. Fenolické látky

Za fenolické látky považujeme ty sloučeniny, které obsahují hydroxylovou funkční

skupinu (-OH), která je vázána přímo na aromatický kruh. Základní sloučeninou je zde

fenol (C6H5OH).

Obr. č. 1 Fenol

Jak již bylo zmíněno, fenolické látky zařazujeme do sekundárních metabolitů. Patří

mezi velmi různorodou skupinu s velkou rozmanitostí struktur, která je syntetizována v

cyklu kyseliny šikimové (C7H9O5, trihydroxycyklohexenkarboxylová kys.). Počet

identifikovaných fenolických látek jde do tisíců (Harmatha, 2002, Malolepsza a Urbánek,

2000).

Základní meziprodukty fenolických látek, které vznikají v biogenetických drahách,

jsou dva až tři. Z těchto klíčových meziproduktů dále vznikají tisíce dalších derivátů.

Příkladem je kyselina skořicová a její deriváty: kyselina kumarová, kávová a ferulová.

Z nich potom vznikají specifickými hydroxylacemi, dehydrogenacemi, oxidacemi,

esterifikacemi apod. meziprodukty druhého stupně (Harmatha, 2002, Malolepsza

a Urbánek, 2000).
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Fenolické sloučeniny jsou také prekurzory látek, které jsou označovány jako látky

způsobující barevné změny. Tento proces se nazývá enzymové hnědnutí (např. u brambor).

Pro člověka jsou tyto změny brány jako negativní. Klady fenolických látek najdeme

v jejich antimutagenních a antikarcinogenních účincích. Další jejich schopnost je vyvazovat

volné radikály a toxické kovy a indukce karcinogen-detoxikačního systému (Hajšlová et al.,

2007).

Rostlinné fenolické látky lze rozdělit podle počtu uhlíků a jejich vzájemných vazeb

(Harmatha, 2002).

jednoduché fenoly enzofenony a dibenzopyrany

fenolické kyseliny antrachinony a stilbeny

acetofenony, benzofurany, izobenzofurany flavonoidy a chalkony

fenylpropanoidy, benzopyranoidy, kumariny lignany a neolignany

naftochinony kondenzované taniny

ageratochromeny a prekoceny lignin

dibenzofurany katecholmelaniny

Dělení fenolických látek podle Harmathy je jedno z mnoha. K dalším klasifikacím

lze použít buď hledisko struktury látek: terpeny, flavonoidy, chinony aj., hledisko jejich

biogeneze, tedy od čeho jsou odvozené: aminokyseliny, cukry, různé organické kyseliny

aj., nebo hledisko funkčnosti: barviva, fytohormony, fytoncidy aj. Avšak stále neznáme

funkce všech sekundárních metabolitů a ani jejich přesný vznik. Žádné z těchto rozdělení

tedy nelze uplatnit ve všech situacích. Proto se při přehledu často setkáváme

s kombinacemi těchto hledisek (Vodrážka, 1999).

Dělení dle Vodrážky: alkaloidy

barviva

aromatické a hydroaromatické sloučeniny

heteroglykosidy

etherické oleje, pryskyřice a kaučuky

látky s regulačními, informačními a ochrannými funkcemi
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1.1.1. Fenolické kyseliny

Fenolické kyseliny patří mezi obvyklý typ sekundárních metabolitů a ve

zkoumaných rostlinách byly často přítomny. Především kyselina rozmarinová,


[…]


Dle Romani bylo v salátu nalezeno: kyselina kávová a její deriváty, dále rutin,

kvercetin a jeho deriváty a jako poslední kyselina chlorogenová (Romani et al, 2001)

V námi provedené analýze byla taktéž nalezena kyselina chlorogenová a deriváty

kyseliny kávové, avšak samostatná kyselina kávová nalezena nebyla.

53

Obr. č. 24 Záznam analýzy salátu ledového

V salátu ledovém byla nalezena kyselina chlorogenová (vrchol č. 1) a tři druhy

derivátů kyseliny kávové (vrcholy B,C,D)

DuPonte et al. (2000) zkoumal osm druhů salátu. Obsah fenolických sloučenin se

pohyboval v rozmezí 0.3-229 µg/g čerstvé hmoty. V zelených odrůdách byla zjištěna

přítomnost pět derivátů kvercetinu a to kvercetin 3-O-galaktosid, kvercetin 3-O-glukosid,

kvercetin 3-O-glukuronid, kvercetin 3-O-(6-O-malonyl)glukosid, kvercetin 3-O-rhamnosid.

Z dalších látek byl přítomen ještě luteolin 7-Oglukuronid. V červených variantách byl

nalezen cyanidin 3-O-glukosid a cyanidin 3-O-[(6-O-malonyl)glukosid] (DuPont et al.,

2000).
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V ledovém salátu byly přítomny deriváty kvercetin 3-O-glukosid, kvercetin 3-O-(6-

O-malonyl)glukosid a luteolin 7-Oglukuronid. Řádově se obsah pohyboval okolo 0,3 µg/g

čerstvé hmoty. Pokud srovnáme celkový obsah flavonoidů ledového salátu s odrůdami lollo

biondo a lollo rosso, které měly největší obsahy, u nich byla přítomnost flavonoidů 75-90

µg/g čerstvé hmoty (DuPont et al., 2000).

Obr. č. 25 Záznam analýzy rokety seté
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Záznam rokety seté prokázal přítomnost kyseliny rozmarinové (vrchol č. 3)

a přítomnost neidentifikovatelných flavonolů. Rozdíly mezi rukolou první osev a druhý

osev byly minimální.

Obr. č. 26 Záznam analýzy endivie

Záznam endivie prokázal přítomnost kyseliny chlorogenové (vrchol č. 1) a dalších

derivátů kysliny kávové.

Studie DuPontiové at al. (2000) prokázala kempferol 3-O-glukosid, kempferol 3-O-

glukuronid a kempferol 3-O-[6-O-malonyl)glukosid. Zkoumala 3 odrůdy endivie. Odrůda

s hladkými listy měla obsah flavonolů 44.3 µg/g čerstvé hmoty, odrůda s hrubými listy 111

µg/g čerstvé hmoty a odrůda karioly 246 µg/g čerstvé hmoty, v té se vyskytoval

i kempferol 3-O-rhamnosid (DuPonte et al.,2000).
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Tab. č. 4 Porovnání výskytu fenolických látek v salátových rostlinách

identifikovaných pomocí HPLC.

čekanka

červená

čekanka

zelená

salát

skleník

salát

záhon

salát

ledový

chlorogenová

kyselina x x x x x

kávová kyselina

rozmarinová

kyselina

tryptofan x

1. derivát

kyseliny kávové x x x x x

2.derivát

kyseliny kávové x x x x x

3.derivát

kyseliny kávové x x x x x

pigmenty x x

Tab. č. 5 Porovnání výskytu fenolických látek v salátových rostlinách

identifikovaných pomocí HPLC.

kozlíček

polní

perila

křovitá

roketa

1.osev

roketa

2.osev

Lebeda

zahradní

Fenykl

řapíkatý endivie

chlorogenová

kyselina x x x

kávová kyselina x x

rozmarinová

kyselina x x x

tryptofan x

1. derivát

kyseliny kávové x

2.derivát

kyseliny kívové x

3.derivát

kyseliny kávové x x

pigmenty x
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Nejčastěji se v rostlinách vyskytovala kyselina chlorogenová. Kyselina kávova byla

zjištěna pouze v perile křovité a v endivii. U perily a rokety byla nalezena kyselina

rozmarinová. Dále se velmi často objevily deriváty kyseliny kávové a to hlavně u salátů a

čekanek. Obsah pigmentů byl zjištěn pouze u čekanek a perily křovité.

2. Závěr

Rostlinné flavonoidy jsou známé svou lehkou dostupností a svými biologickými

vlastnostmi. K nim patří antioxidační vlastnosti, zabraňování peroxidaci lipidů a

likvidování volných radikálů. Tyto látky mohou předcházet vzniku chronických

onemocnění, jako je kardiovaskulární onemocnění nebo ateroskleróza, a proto se velmi

často používají v lékařství.

Závěry vyplývající z řešení zadání diplomové práce lze shrnout:

Obsah fenolických látek byl zkoumán v souboru deseti salátových rostlin.

Nejvyšší obsah celkového kvercetinu v lyofolizovaném materiálu byl nalezen

v listovém salátu pěstovaném na záhonu (48 600 mg/kg sušiny). Tímto obsahem vysoce

převyšoval ostatní zkoumané rostliny.

Z fenolických látek byly nalezeny fenolické kyseliny a to kyselina kávová,

chlorogenová a rozmarinová. Dále byly zjištěny blíže neurčitelné deriváty kyseliny kávové

a různé pigmenty.

Výsledky získané metodou HPLC a metodou CE v této diplomové práci dosahují

shody. Stanovené údaje o celkovém kvercetinu nebyly doposud v literatuře publikovány.
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VI. Přílohy

Obrázky listové zeleniny

Příloha č. 1 Celkový pohled na záhon

Příloha č. 2 Salát pěstovaný ve skleníku
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Příloha č. 3 Perila křovitá

Příloha č. 4 Salát pěstovaný na venkovním záhoně