Oponentský posudek diplomové práce s názvem „Listová zelenina jako zdroj výživově významných fenolických látek“ studentky Daniely Tröstlové.

Předložená diplomová práce se zabývá fenolickými látkami v listové zelenině. Autorka sledovala obsah flavonoidu kvercetinu a několika fenolických kyselin (chlorogenové, rozmarýnové, kávové a jejich derivátů) v deseti různých salátových rostlinách.

Téma práce je aktuální a zajímavé, neboť fenolické látky patří mezi významné přírodní antioxidanty a byla u nich potvrzena řada zdravotně příznivých účinků.

Literární část předložené práce je velmi dobře zpracovaná, zahrnuje popis fenolických látek, použitých analytických metod i studovaných rostlin. Rešerše je podrobná, autorka cituje řadu literárních zdrojů, jazykové chyby se téměř nevyskytují.

Ostatní kapitoly jsou bohužel zpracovány s menší pečlivostí. Lze nalézt chyby gramatické (str. 40), chybí tečky za větami, třetí odstavec na str. 44 a poslední odstavec na str. 57 nedávají smysl. Jméno téhož autora (M.S. DuPont) je uváděno různě (str. 53, 54, 55). Kapitola IV je v obsahu (str. 3) uvedena pod jiným názvem než dále v textu (str. 44). Překlepy se vyskytují i v seznamu použité literatury (např. na str. 58 a dále). Obrázek na str. 43 je velice špatně čitelný. Dvě různé tabulky (str. 45 a 46) jsou shodně označeny jako „Tab. č. 2“.

Získané experimentální výsledky autorka shrnuje v tabulkách na str. 45 (obsah celkového kvercetinu) a str. 56 (výskyt fenolických látek). Do stejné kapitoly jsou vloženy i chromatogramy studovaných rostlin, což zbytečně tříští text a bylo by proto vhodné přesunout je do „Příloh“. Zajímavé by bylo srovnání získaných výsledků s literárními údaji. Autorka na str. 45 uvádí hodnoty celkového kvercetinu z podobně zaměřené práce, vzájemné srovnání však není možné, protože získané hodnoty jsou vztaženy na sušinu a literární data na čerstvou hmotu.

Rozsah předložené práce je podle mého názoru spíše podprůměrný. Nicméně cíle práce, tak jak byly formulovány na str. 37, byly splněny. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm „velmi dobře“.

Otázky:

1. Fenolické látky patří mezi významné antioxidanty. Jaké znáte další látky s touto aktivitou a kde se v přírodě nacházejí?

2. Jaké další analytické metody, kromě v diplomové práci použitých, jsou vhodné pro analýzu fenolických látek? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?